
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

UFFICIO SEGRETARIO COM. 
 

Numero  2   del  29-01-26  
 

Reg. generale 34 
 
 

Oggetto: Legge 6 Novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 14: Relazione annuale del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza anno 
2025. Adozione e pubblicazione. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
 

RICHIAMATA  

la legge 6 novembre 2012, n. 190, rubricata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, che sancisce l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di dotarsi di un Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

TENUTO CONTO  

che, al fine di consentire ai Responsabili della Prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse alla predisposizione della Sottosezione 

“Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO o dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTPCT), anche quest’anno l’Autorità ha valutato opportuno prorogare al 31 gennaio 

2026 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale che i RPCT 

sono tenuti ad elaborare ai sensi dell’art. 1, co. 14, della legge n. 190/2012. 

DATO ATTO 

che il Comune di Sant’Anna Arresi con Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025, ha 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 D.M. 

132/2022 - 2025 – 2027 che contiene il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, nonché il 

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2025-2027, pubblicato regolarmente sul sito 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, “Disposizioni Generali”, “Atti generali”, con 

collegamento al seguente link: 

https://servizi.comune.santannaarresi.su.it/saarresi/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/21

5  

che con Decreto sindacale n. 7 del 24.01.2025 la segretaria comunale Gloria Dessi è stata nominata 

Responsabile della prevenzione della corruzione e per la Trasparenza;  

https://servizi.comune.santannaarresi.su.it/saarresi/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/215
https://servizi.comune.santannaarresi.su.it/saarresi/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/215


DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 29-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

PRESO ATTO  

che l’art. 1, comma 14, della legge n. 190/2012 ed il Piano Nazionale anticorruzione (paragrafo 3.1.1., 

p.30) prevede l’obbligo in capo ai Responsabili della prevenzione della corruzione di compilare la 

Relazione sull’efficacia delle misure di prevenzione definite dai Piani triennali di prevenzione della 

corruzione; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10.12.2025; 

VISTA la scheda standard pubblicata dall’ANAC per la predisposizione di detta Relazione; 

CONSIDERATO  

che la Relazione deve essere inserita nella piattaforma ANAC dedicata o pubblicata esclusivamente 

sul sito istituzionale di ogni ente, entro il 31 gennaio 2026, nella sezione Amministrazione trasparente, 

sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”;  

PRESO ATTO che la Relazione, ai sensi dell’art. 1, comma 14, della legge n. 190 del 2012, è atto 

proprio del Responsabile della prevenzione della corruzione e non richiede né l’approvazione né altre 

forme di intervento degli organi di indirizzo dell’amministrazione di appartenenza;  

RITENUTO necessario e opportuno, in un’ottica di maggiore coinvolgimento e sensibilizzazione nella 

gestione del rischio corruttivo e di conoscenza del lavoro svolto dal RPTC, rendere noto alla 

cittadinanza e agli organi politici, il contenuto della Relazione RPTC anno 2025, attraverso adozione di 

apposita determinazione della Segretaria comunale RPCT;  

ATTESO che il soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato 

della verifica per la compilazione e aggiornamento dell'anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA) 

presso l'ANAC è la Responsabile dell’Area Tecnica;  

PRESO ATTO che nel PTPC non è prevista la verifica periodica dei dati inseriti in AUSA;  

VISTI i decreti sindacali: 

 n. 10 del 19.05.2025 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 n. 11 del 19.05.2025 di nomina del Responsabile dell'Area Finanziaria;  

 n. 13 del 18.09.2025 di nomina del Responsabile dell’Area Sociale che, ad interim, svolge 

anche l’incarico di responsabile Amministrativa, ai sensi del Regolamento Area delle Elevate 

Qualificazioni, art. 10 co. 3; 

 n. 5 del 15.01.2025 di nomina del Responsabile dell’Area Vigilanza, attualmente in regime di 

prorogatio;  

RITENUTO pertanto di adottare la Relazione suddetta, redatta dal segretario comunale e RPCT con 

l’ausilio del personale dell’ente, ed impartire direttive per la sua pubblicazione; 

APPOSTO il parere tecnico di regolarità amministrativa espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267, dal Segretario Comunale; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni e ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 29-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

VISTO il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;  

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali;  

VISTO lo statuto comunale; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono integralmente 

richiamate; 

1. di adottare la Relazione sull’efficacia delle misure di prevenzione definite dal Piano triennale 

di prevenzione della corruzione per l’anno 2025, all’uopo predisposta dal Segretario comunale 

che riveste la funzione di RPCT dal 24.01.2025, che si allega alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare copia della suddetta Relazione sul sito istituzionale dell'ente, nella sezione 

Amministrazione trasparente, sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione” 

raggiungibile al seguente link 

https://servizi.comune.santannaarresi.su.it/saarresi/zf/index.php/trasparenza/index/index/cate

goria/215   

 

 

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 

https://servizi.comune.santannaarresi.su.it/saarresi/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/215
https://servizi.comune.santannaarresi.su.it/saarresi/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/215

